
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 6,428,960 7,840,272 △1,411,312

시비 150,000

구비 6,278,960

주민과 함께하는 평생교육 4,916,943 4,855,031 61,912

시비 150,000

구비 4,766,943

평생학습도시 기반 조성 4,916,943 4,855,031 61,912

시비 150,000

구비 4,766,943

평생학습도시 추진 292,575 307,375 △14,800

201 일반운영비 278,525 292,495 △13,970

01 사무관리비 28,040 34,890 △6,850

○평생학습관 운영 11,240

·홍보물 제작 등 4,000

·평생학습관 사무용품 등 구입
3,000

·정수기 임차료 1,440

·집기 등 수리비 2,800

○학습시민센터 운영 3,000

·운영물품 구입, 정수기 임차료 등
3,000

○평생교육 안내지 제작 9,800

·프로그램 종합 안내지
4,800

·평생교육 홍보 브로셔
5,000

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

02 공공운영비 4,485 5,085 △600

○평생학습관 공공운영비 1,485

·평생학습관 어플리케이션 유지보수비
1,485

○학습시민센터 공공운영비 3,000

·공공요금, 소규모 수리비 등
3,000

03 행사운영비 246,000 252,520 △6,520

○평생학습 프로그램 운영
105,000

○男다른 신중년 아카데미
20,000

○장애인 평생학습도시 기반조성
40,000

○기업교육 운영 10,000

·기업으로 찾아가는 평생학습
7,000

4,000,000원

250,000원*12월

60,000원*2대*12월

700,000원*4분기

3,000,000원

1,200원*2,000부*2회

2,500,000원*2종

4,000,000원

123,750원*12월

3,000,000원

105,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

3,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

·자전거 프로젝트 운영
3,000

○주민강사 학습나눔사업 13,000

○평생학습동아리 활성화 12,000

·평생학습동아리 연합회 지원
4,000

·평생학습동아리 재능나눔 활동지원
3,000

·평생학습인큐베이팅, 컨설팅 등
4,000

·평생학습동아리 워크숍 1,000

○평생학습관계자 통합워크숍 10,000

·운영비 등 8,000

·강사료 2,000

○평생교육 공유회 20,000

·평생교육 홍보·전시관 조성
7,000

·동아리 공연 지원 5,000

·체험 프로그램 지원 5,000

·홍보물 제작 1,500

·행사물품 등 1,500

○전국평생학습박람회 참가 경비 10,000

·홍보부스 설치 5,000

·체험프로그램 운영 3,000

·전국평생학습 동아리 참가지원
2,000

○홍보체험관 운영 6,000

·재료비, 운영비, 홍보비 등
6,000

203 업무추진비 1,350 1,080 270

03 시책추진업무추진비 1,350 1,080 270

○평생학습업무추진 1,350

301 일반보전금 12,700 13,800 △1,100

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○평생학습동아리 활성화 1,000

·평생학습동아리 워크숍 등
1,000

14 기타보상금 11,700 12,800 △1,100

○평생학습동아리 활성화 9,000

·우수 평생학습동아리 지원
9,000

○평생학습 인플루언서 온라인 홍보활동비
1,000

○전국평생학습박람회 자원봉사실비
800

1,500,000원*2회

13,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원*3회

1,500,000원*90%

1,000,000원

9,000,000원

20,000원*50회

100,000원*2명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○홍보체험관 자원봉사자 실비
900

동 평생학습센터 운영 55,000 55,000 0

201 일반운영비 47,000 47,240 △240

03 행사운영비 47,000 47,240 △240

○동 평생학습센터 프로그램 운영비 43,000

·행복학습센터 프로그램 운영
18,000

·동네방네학습관 프로그램 운영
20,000

·학습점빵 프로그램 운영
5,000

○기타운영비 4,000

·현판 제작 1,000

·홍보비 3,000

301 일반보전금 8,000 7,760 240

14 기타보상금 8,000 7,760 240

○행복학습매니저활동비
8,000

사하아카데미 운영 26,000 26,000 0

201 일반운영비 26,000 26,000 0

03 행사운영비 26,000 26,000 0

○사하아카데미 운영 26,000

·운영비(강사비 및 부가세)
22,000

·홍보비(현수막 및 전단 제작 등)
4,000

성인 문해 교육 지원 34,500 34,500 0

201 일반운영비 34,500 34,500 0

03 행사운영비 34,500 34,500 0

○성인문해 쓰담학교 운영 34,500

·성인문해 쓰담학교 한글교실 운영
25,000

·성인문해한마당 및 시화전 개최
6,500

·시화집 및 작품집 제작 3,000

교육 투자 및 지원 3,756,044 3,670,222 85,822

201 일반운영비 7,200 9,920 △2,720

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○교복구입비 지원사업 운영 및 홍보
1,200

03 행사운영비 6,000 8,720 △2,720

○대학교 입시설명회 개최 6,000

301 일반보전금 722,100 692,100 30,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 722,100 692,100 30,000

20,000원*15명*3회

9,000,000원*2회

10,000,000원*2회

2,500,000원*2회

100,000원*10개소

500,000원*6회

20,000원*400회

22,000,000원

4,000,000원

25,000,000원

6,500,000원

3,000,000원

1,200,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○교복구입비 지원 722,100

308 자치단체등이전 3,026,744 2,968,202 58,542

08 교육기관에대한보조 2,816,675 2,759,883 56,792

○중·고등학교 친환경급식비 지원
115,000

○초·중·고 학교 무상급식비 지원
2,086,045

○사하 올(ALL)맞춤 교육경비 지원
420,000

○학습여건개선비 지원(초·중·고)
132,000

○고교학점제 선도지구 사업 지원
50,000

○사립유치원 난방비 지원 13,630

·150명 이상 2,680

·100명 ~ 149명 5,400

·50명 ~ 99명 3,710

·49명 이하 1,840

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 210,069 208,319 1,750

○고등학교 무상교육 경비 부담금
210,069

다행복교육지구 운영 452,824 461,934 △9,110

201 일반운영비 346,024 355,134 △9,110

01 사무관리비 14,484 21,074 △6,590

○다행복교육지원센터 운영 및 홍보
11,884

○다행복교육 거버넌스 운영
2,600

03 행사운영비 331,540 334,060 △2,520

○다행복교육지구 성과공유회
4,000

○동거버넌스 교육공동체사업
40,000

○마을활동가 역량강화 및 마을교육공동체
조성 지원 12,000

○사하 현장체험버스 운영
120,000

○사하창의교실 운영 63,000

·전래놀이 29,000

·경제교육 22,000

·찾아가는 명사 특강 12,000

○영화로 배우는 미술 18,000

○클래식 음악 여행 20,000

○해설이 있는 퓨전국악 공연
14,000

○사하자연학교 운영 18,000

722,100,000원

115,000,000원

2,086,045,000원

420,000,000원

132,000,000원

50,000,000원

2,680,000원

5,400,000원

3,710,000원

1,840,000원

210,069,000원

11,884,000원

2,600,000원

4,000,000원

40,000,000원

12,000,000원

120,000,000원

29,000,000원

22,000,000원

12,000,000원

18,000,000원

20,000,000원

14,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○작은도서관 문화프로그램
15,000

○보드랑 보드게임 특강 운영
2,000

○커피박 재활용 체험교실 1,320

○생태체험학습 4,220

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○다행복교육지구 업무추진
1,800

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○대학생 멘토링 사업 운영 지원
35,000

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○사하진로교실 10,000

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

08 교육기관에대한보조 60,000 60,000 0

○초등학교 생존수영교육 지원
60,000

진로교육 지원 300,000 300,000 0

시비 150,000

구비 150,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

시비 150,000

구비 150,000

05 민간위탁금 300,000 300,000 0

○진로교육지원센터 운영 지원
300,000

시비 150,000

구비 150,000

독서문화 증진 944,807 2,416,084 △1,471,277

독서문화 인프라 구축 944,807 2,416,084 △1,471,277

작은도서관 운영 546,402 589,629 △43,227

101 인건비 187,580 243,291 △55,711

04 기간제근로자등보수 187,580 243,291 △55,711

○작은도서관 운영 100,541

·인건비(주월차포함)
86,809

·야간근무수당
388

·복지포인트 1,800

·명절상여금 1,800

·국민연금보험료 3,924

15,000,000원

2,000,000원

1,320,000원

4,220,000원

2,000,000원*90%

35,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

300,000,000원

86,120원*6명*28일*6월

10,765원*4개소*1회*6월*150%

300,000원*6명

300,000원*6명

87,197,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

·국민건강보험료 3,048

·고용보험료 1,526

·산재보험료 872

·노인장기요양보험료
374

○동 작은도서관 순회사서 지원 16,689

·인건비(주월차포함)
14,469

·복지포인트 300

·명절상여금 300

·국민연금 보험료 652

·국민건강 보험료 506

·고용보험료 254

·산재보험료 145

·노인장기요양보험료
63

○작은도서관 단기운영인력 70,350

·인건비 68,466

·고용보험 1,199

·산재보험 685

201 일반운영비 176,450 169,690 6,760

01 사무관리비 66,740 63,140 3,600

○작은도서관 운영물품 41,340

·청소용품 9,984

·사무용품 22,620

·정수기 7,176

·도서정리용품 1,560

○무인경비 수수료
14,400

○작은도서관 홍보물 제작 4,000

○작은도서관 통합회원증 제작
1,000

○북스타트 꾸러미 제작 1,200

○작은도서관 특화 사업 운영 지원
4,800

02 공공운영비 72,310 70,750 1,560

○작은도서관 공공요금
64,800

○정화조 청소 660

○시설장비유지비 1,950

○승강기 유지보수비
2,640

○승강기안전검사 수수료
240

87,197,000원*3.495%

87,197,000원*1.75%

87,197,000원*1%

3,048,000원*12.27%

86,120원*1명*28일*6월

300,000원

300,000원

14,469,000원*4.5%

14,469,000원*3.495%

14,469,000원*1.75%

14,469,000원*1%

506,000원*12.27%

86,120원*15명*53일

68,466,000원*1.75%

68,466,000원*1%

64,000원*13개소*12월

145,000원*13개소*12월

46,000원*13개소*12월

120,000원*13개소

100,000원*12개소*12월

4,000,000원

1,000,000원

30,000원*40명

300,000원*16개소

450,000원*12월*12개소

110,000원*6개소

150,000원*13개소

110,000원*12월*2개소

120,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○전기안전관리대행 수수료
1,320

○소방설비 점검 700

03 행사운영비 37,400 35,800 1,600

○문화강좌 강사수당 35,000

○어린이 독서캠프 운영 800

○우리 동네 청춘(실버) 놀이터 운영
1,600

203 업무추진비 900 810 90

03 시책추진업무추진비 900 810 90

○작은도서관 업무추진 900

301 일반보전금 84,672 70,238 14,434

10 사회복무요원보상금 72,672 53,238 19,434

○작은도서관 업무보조 72,672

·봉급 60,000

·중식비 9,240

·교통비 3,432

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○작은도서관 운영위원 워크숍
2,000

14 기타보상금 10,000 15,000 △5,000

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○작은도서관 시설물 등 보수
20,000

405 자산취득비 76,800 85,600 △8,800

02 도서구입비 76,800 76,800 0

○신간 도서 76,800

독서문화사업 추진 17,405 16,455 950

201 일반운영비 8,205 7,705 500

01 사무관리비 2,905 2,405 500

○독서경진대회 개최 2,905

·심사위원 수당 1,500

·홍보물 제작 1,000

·상장 제작 405

03 행사운영비 5,300 5,300 0

○독서문화 진흥 4,700

·독서활성화 특강 1,000

·독서활성화 운영 700

·작가 초청 북 콘서트 3,000

110,000원*12월

350,000원*2회

35,000,000원

800,000원

40,000원*10회*4개소

1,000,000원*90%

1,000,000원*5명*12월

7,000원*5명*22일*12월

2,600원*5명*22일*12월

2,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

400,000원*16개소*12월

300,000원*5명

1,000,000원

15,000원*27개

1,000,000원

700,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○독서활성화 문학기행 강사료
600

301 일반보전금 9,200 8,750 450

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○독서활성화문학기행 운영
1,400

14 기타보상금 7,800 7,350 450

○독서경진대회 시상 5,400

·초등부(1~2학년) 650

·초등부(3~4학년) 650

·초등부(5~6학년) 650

·중고등부 1,800

·일반부 1,650

○독서(다독)왕 선발대회 지원
2,400

생활SOC복합화 사업 추진(생활문화센터) 381,000 450,000 △69,000

401 시설비및부대비 381,000 450,000 △69,000

01 시설비 381,000 450,000 △69,000

○2020년 생활SOC 복합화시설 건립(생활문화센
터) 381,000

행정운영경비(평생교육과) 567,210 569,157 △1,947

기본경비 59,988 48,350 11,638

기본경비 59,988 48,350 11,638

201 일반운영비 13,068 12,722 346

01 사무관리비 13,068 12,722 346

○부서운영수용비 6,156

○부서운영급량비 6,912

202 여비 43,680 32,928 10,752

01 국내여비 43,680 32,928 10,752

○기본업무수행여비
43,680

203 업무추진비 3,240 2,700 540

04 부서운영업무추진비 3,240 2,700 540

○부서운영업무추진비 3,240

인력운영비 507,222 520,807 △13,585

인력운영비 507,222 520,807 △13,585

101 인건비 507,222 520,807 △13,585

02 기타직보수 507,222 520,807 △13,585

○평생교육사 일반임기제(라급)(1명) 58,738

·연봉 46,866

·시간외근무수당
4,197

·정액급식비 1,680

600,000원

1,400,000원

650,000원

650,000원

650,000원

1,800,000원

1,650,000원

150,000원*16개소

381,000,000원

6,156,000원

6,912,000원

280,000원*26명*6월

3,600,000원*90%

3,905,470원*12월

9,992원*35시간*12월

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·연가보상비
1,975

·직급보조비 1,980

·대민활동비 600

·가족수당 1,440

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 36,129

·연봉 25,418

·시간외근무수당
3,298

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,072

·직급보조비 1,628

·대민활동비 525

·가족수당 1,440

·특수업무수당 1,068

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 39,220

·연봉 28,322

·시간외근무수당
3,298

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,137

·직급보조비 1,628

·대민활동비 525

·가족수당 1,440

·특수업무수당 1,190

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 34,911

·연봉 24,614

·시간외근무수당
3,298

·정액급식비 1,680

·연가보상비
692

·직급보조비 1,628

·대민활동비 525

·가족수당 1,440

·특수업무수당 1,034

○사서 시간선택제임기제(마급)(1명) 35,329

·연봉 25,774

·시간외근무수당
3,298

·정액급식비 1,680

·연가보상비
621

3,905,470원*84%*86%*1/30*21일

165,000원*12월

50,000원*12월

120,000원*12월

2,118,150원*12월

9,160원*30시간*12월

140,000원*12월

2,118,150원*84%*86%*1/30*1/7*147시간

155,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

120,000원*12월

2,118,150원*84%*5%*12월

2,360,090원*12월

9,160원*30시간*12월

140,000원*12월

2,360,090원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

155,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

120,000원*12월

2,360,090원*84%*5%*12월

2,051,100원*12월

9,160원*30시간*12월

140,000원*12월

2,051,100원*84%*86%*1/30*1/7*98시간

155,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

120,000원*12월

2,051,100원*84%*5%*12월

2,147,760원*12월

9,160원*30시간*12월

140,000원*12월

2,147,760원*86%*84%*1/30*1/7*84시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·직급보조비 1,628

·가족수당 720

·특수업무수당 1,083

·대민활동비 525

○순회사서 시간선택제임기제(마급)(8명) 268,265

·연봉 192,004

·시간외근무수당
26,381

·정액급식비 13,440

·연가보상비
5,395

·직급보조비
13,020

·가족수당 5,760

·특수업무수당
8,065

·대민활동비
4,200

○교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 34,630

·연봉 24,351

·시간외근무수당
3,298

·정액급식비 1,680

·연가보상비
685

·직급보조비 1,628

·가족수당 1,440

·특수업무수당 1,023

·대민활동비 525

155,000원*7/8시간*12월

60,000원*12월

2,147,760원*84%*5%*12월

50,000원*7/8*12월

2,000,040원*12월*8명

9,160원*30시간*12월*8명

140,000원*12월*8명

2,000,040원*86%*84%*1/30*1/7*98시간*8명

155,000원*7/8시간*12월*8명

60,000원*12월*8명

2,000,040원*84%*5%*12월*8명

50,000원*7/8시간*12월*8명

2,029,240원*12월

9,160원*30시간*12월

140,000원*12월

2,029,240원*86%*84%*1/30*1/7*98시간

155,000원*7/8시간*12월

120,000원*12월

2,029,240원*84%*5%*12월

50,000원*7/8시간*12월


